ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2024 rода

с. Сюмси

о внесении изменений в муниципальную программу

<<создание условий для устойчивого экономического развития))

Адмицистрация
муЕиципального образования

кМуниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

((

Ns 698

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 202З года

Ns 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерачии>, постановлением Администрации муЕиципального

образования оМун"ц"паrrьный округ Сюмсинский район Удмуртской

Р;;rа;r*rr, о, i 6.up*" 2022 iода Jt 79 (Об утверждении Порядка

р*рuбоr*r, реализации и оценки эффективности муниципальньш программ

;;й;;ого образования <Муниципальный округ Сюмсинский район

УоrЙr.-"П Ресфбликш, Уставом муниципЕlJIьного образовалия

<МуниципаЛьный окруГ Сюмсинский район УлмУртской Республики>>, в

целях повышения эффективности муниципального управления

Адмипистрация муницИ.rй,"о,о образования <<Муницппальный округ

сrоr.rrr.*Ъй район УлмУртской Республики>) п о ста н о в л я ет :

1. Внести в муницип,шьЕую программу <Создание условий для

устойчивого экономического рzввитиJI>, утвержден"уIo у]:_::-:лением
Мминистрации муниципального образования <МуниципальЕыЙ округ

Сюмсинский рutо*п Vлiур,ской Ресфлики)) от 2 марта 2022 rода J\l! 1З1

<Об утверждa""" *у,п,ципальный программы <<Создание условий для

устойчивого экоItомического развития)), следующие изменеIlия:

1) строку <<Ожидаемые конечные результаты, оцеЕка эффективности>

паспорта муниципаJIьной программ",,Со,дu,", условий для устойчивого

эконоМическогоразВиТия>иЗложитьвследУющейреДакции:

Конечными результатами решIизации
программы явлjIется:

1) повышение доходов и

Сюмсинского района;
2) наполнение доходной части бюджета Сюмсипского

На конец ализации иципаль нои о

муниципа:rьной

раиона,

занятости населени,I

Ожидаемые
конечные

результаты,
оценка

<Удмурт Элькунысь
Сюм си ёрос

муниципал округ )
муЕиципал кылдытэтлэЕ

Администрациез

эффективности

2

- количество зашIтых в экоЕомике района составит 5100человек;
- объём инвестиций в основной капитал (за исключение
бю_джетньтх средств) в расчёте на 1 жителя - 1190,0
руолеи.

зар
сре

емедtI есячнаяр аб аяотЕ апл та аботнико ври дЕих по мСю ин оск ому рай цусоставит л йруб

По тативн

год

казатели ль остирезу и э ективнф остифп аммодпро гр мьнмуницип ои аммы ипро ихгр начз енияоп ам оре€шизации Еы впредел составеп о

);2) строку <Ожидаемые конечЕые результаты, оценка эффективности>паспорта муниципальЕой подпрограмr",,iPuau"r"e сельского хозяйства ирасширеЕие рынка сельскохозяйственной продукции> изложить вследующей редакции:
(
Ожидаемые
конечЕые

результаты,
оцеЕка
планируемой
эффективности

к онечным результатом реаJIизации подпро граммыявляется эффективIl ое функци онирование иtтивоеи усто
развитие агропромышл ЕIIого комплекса Сю
аи

м иЕского
р оЕо, а такж е обе печени доходов и зашIтостинаселениlI

.щля оценки результатов определены целевые показатели(индикаторы) подпрограммы. ожидаемые показатели,характеризующие
рЕц}витие сельского хозяйства, на коЕец

реализации подпроIраммьт:
- доля прибыльцых сельскохозяйственных организаций

в общем их числе - 100%; -r-

- валовлой сбор зерна в весе после доработки составит -6240 тонн;
- в€uIовое производство молока - 7850 тонн;
- общая посевнаrI площадь -9672 rа;
- общее поголовье крупЕого рогатого скота

голов; 28зб

- общее поголовье коров - 1000 голов.
- урожайность зерцовых и зерпобобовых культур - 15,6lltra;

удои молока на 1 фуражную корову 8 l 00
удельный вес молодых специалистов оставшихся накоЕец го,да, от общего числа бпри ывших Еа рабоry всельскохозяиствеЕIIы ор ение года поокоЕчании

е ганизации в теч
ессиоцмьЕых

предприятий
62582,00

кг;

высших и

плата в
%8 5ныхьв елобразо

аяотна абзминаJIьнаяон рячЕаяесе мдЕср
ие008 5зствехозяиок мельс

з

3) Раздел 1.11 муничипальной подпрограммы <<Развитие сельского

хозяйства и расширение рыЕка сельскохозяйственной продукции) изложить

в следующей редакции:
<1.i1. копечные результаты и оценка эффекгивности подпрограммы

Конечным результатом редIизации подпрограммы является

эффективное фу"*цrоrrrро"u,", и устойчивое развитие

агропромышленного комплекса Сюмсинского района,

для оценки результатов определены целевые показатели

(индикаторьт) подпрограммы,
ожидаемые показатели, характеризующие р€ввитие сельского

хозяйства, Еа конец реаJIизации подпрограммы:

- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их

числе -l00 процентов;

- валовой сбор зерна в весе после доработки - 6240 тонн;

- BдIoBoe производство молока - 7850 тонн;

- общая посевна,I площадь -9672ra
- общее поголовье крупЕого рогатого скота-2836 голов;

- общее поголовье коров - l 000 голов,

- урожайность зерЕовых и зернобобовых культур - 15,6 u/rа;

- удой молока на 1 фуражную корову - 8100 кг;

- удельный вес молодых специмистов, оставшихся Еа конец года, от

общего числа прибывших Еа рабоry в сельскохозяйственные

оргаЕизациИ в течеЕие года по окончаЕии высших и средних

профессиональных образовательных учреждений - 85
Y:,'лл_* _^

- средЕемесячная номиIIаJIьная заработнаJI ппата в сельском хозяистве

>;

оценка
<<Создание

среднего

- 38500 рублей>.
<<Ожидаемые конечные результаты,4) строку

эффективности>
благоприятных

паспорта муниципальной подпро|раммы

условий для развития мдIого и

предпринимательства)) изложить в следующе й редакции:
(

Конечным результатом реаJIизации подпрограммы

является уarьйr"чоa развитие предприЕимательства в

сюмсинскомрайоне, повышение доходов и занятости

населениrI района.
Ожидаемые результаты Еа конец реализации

подпрограммы:
1. Количество субъектов

Ожидаемые
конечные

результаты,
оценка
планируемой
эффективности

уrреждений

маIого и среднего

4

предпринимательства (с r{етом иЕдивидуальных
предпринимателей) в расчете 1 тысячу человек Еаселения
района - 71,0 ед..
2. Щоля среднесписочной численности работников (безвнешних совместителей) мапых и средЕих предприятий всредЕесписочной численности работников (Ъез внешЕих
совместителей) всех ппедприятий

"
ор.urr".uц"й - З7,30g

%
З. -Число м€lльж предприятий - 40 ед.
4, Число индивидуаJIьных предпринимателей - бЗ2 ед.5. Количество самозаЕятых граждаЕ, зафиксировавшихсвой статус и применяющих специальный налоговый
РеЖим <<Налог на профессионапьный доход> GtrIД),Еакопленным итогом - 685 чел.
6. Численность занятых в фере предприЕимательств4
вкJIючая ИП и самозанятых - 20j0 чел.
7. Налоги на совокупный доход - 35870 тьтс. руб.8. обеспечецность площадью торговьж объектов на 1000чел. населения - 79З,4 кв.м
9. Количество соци€lльных предприятий -l ед.10. Количество населения, проинформироваЕных попрофилактике моIцеЕничества, финанЁо"оИ i|uror"o"r" -150 чел.

>;
5) Рчздеr, 2.11 муниципальной подпро|раммы <<Создание

f;ililXffii:n".J#o'"o для iiiii":_л_ yз:." и средЕего

,a.llK"";.,1,T,:1:;"y;,T""#;1"fi ХЗТ;Ь1-""вности
_
Конечным результатом реzrлизации подпрограммы являетсяустойчивое развитие предпринимательства в Сюмсинском районе,повышеЕие доходов и занятости населеЕия района.Формирование благоприятных

"pu"o""r", экономических иорганизационЕых условий, .rrrупrруaщ"* рЕlзвитие малогопредпринимательства в Сюмсинско" рuЙоr"i
укрепление социальЕого статуса, повышение престижа и этикипредпринимательства;
внедрение механизмов, направлеЕЕых Еа вовлечение молодежи впредприIrимательскую деятельЕость;
вовлечеЕие представителей малого бизнеlи ре€Uтизации муниципальной .,on"""*"'u ':'Ч::'"1;l"Чж:;предприЕимательства,

_повышение самоорганизации и общественнойактив}Iости субъектов мЕlJIого предпринимаrЁr""r"u;

5

."u,J;;"H:i:"J;iHi,- т#;;ъJfi#:;i#ffifi:,"" в решение
ожидаемые резул_ьтаты на конец реаJIизации подпрограммыl
1. Количество субъектов малого , .р.д"Ъ.о предпринимательства (сгrетом индивиду,шьцьгх предпри""ru..rrъй; в расчете l тыоячу человекнаселеЕиrI района - 71,0 ед.
2, Щоля средIrесписочной численности работников (без внешнихсовместителей) Ммых

,: сРеДних предприятий в средЕесписочнойчислеЕЕости работников (без внешних .о"r"Йrr.rr.й) всех пр.дrр*r"й
"организаций -З7,З09 %

З. Число м€шых предприятий - 40 ед.
4. Число индивиду€шьЕых предпринимателей - бЗ2 ед.5. Количество cat

примен,{ющи* .п.ч;;1Ж* *;Ж;?я"-"ъхlТ;-"",:i".x#"o',,:
профессиональный доход>> (нпд),

"u*onn."r"* итогом - 685 чел.6. Численность занrIтых в сфере предпринимательства, включая ИП исамозанятых - 2030 чел.
7. Налоги на совокупный доход - 35870 тыс. руб.8. обеспеченность площадЬю торговых объектов па 1000 чел.населения - 793,4 кв.м
9. Количество социаJIьных предприятий -l ед.
10. Количество

мо шеЕничест"", фr"u";;;;;ЪЖ J#Нф:О, УJil;:""'-
ПО ПРО фИЛаКТИКе

сбор информ ации дляизмерения показателей достижения результатовбудеТ осуществляться Еа основе статистической информации,предоставленной Территориа,тьным оргаЕом Федеральной с.тужбыгосударственной статистики по Удмiртской РеспуОликЪ,
-

u
-'run*.

информации, предоставленной УправЙием Федеральной налоговойсrryжбы по Удмуртской Республике.>.
б) Приложение J\Ъ 1 к муниципальной программе <<Создание условийдля устойчивого экономического рЕtзвития)) иaлож"т" в новой редакциисогласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает с момента подписания иподлежит опубликованию ца официальном сайте муIlиципaшьЕогообразования <Муниципальный офг Сюмсинский район УдмуртскойРеспублики>.

Глава Сюмсинского района П.П. Кудрявцев

сведенпя о составе п значениях целевых показателей (ипдикаторов) муниципальной программы

Код
аЕалитическо
й
программной
класоификаци
и

наименование
целевого
покaLзателя
(индикатора)

Един
ица
измер
еЕиrI

2023 год 2024 rод 2025 год 2026 rод 202'7 год 2028 год

отчет отчет гноз гноз гЕоз гноз

ннципальпая амма <<Создапие словпй для йчивого экономпческого азвития)

Среднемесячнм
заработная плата

работников
крупных и
средних

руб 36328,0 42518,20 50615,00 54866,,7 58707,з 62582,0 62582,0

мп пп
05
05 1

05 2 количество
зaшягьD( в
экономике

района

чеJI 5з45 5100 5100 5100 5l00

Приложение
к постановлению Администрации

муяиципмьного образования
<Муниципальньй округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики >

от 3 декабря 2024 года Ns 698

Приложение Ns 1

кмуниципальной програп.{ме (создание

условий для устойчивого экономического

р€ввития))

Ns
п/п

2022 rод

5|62 5100

2

05 3 объём
инвестиций в

основной
капитал (за
исключеЕие
бюджетньж
средств) в

расчёте на 1

жителя

руб lз4з,9 Ill4,57 l 190,00 1 l90,0

05

1 190,0

1

1 190,0 1 190,0

п
сlпи с

ии))
1амма (Разв ситце хельского озяи ств иа ственпой пынка сельскохозяй05 1 {оля

прибьrльньп<
сельскохозяйств

енцьrх
организаций в

общем их числе

/о 100 80 100 100 100 100 l00

05 l 2

после отки

Ва:rовый сбор
зерЕа в весе

ToIlH 8385 5698 6 080 6 160 6 240 6 240 6240

05 _) Ва,товое
производство

молока

ToIlIl 6450 7180 7 200 7400 7550 7 700 7850

1 4 Общая посевная
площадь

га 9664 9740 9 672 9 672 9 612 9 672 9 6,12
1 5 Урожайность

зерновых и
зернобобовых

ц/га 21,0 15,5 1 5 5 l5,5 15,6 15,6

05 l 6 общее
поголовье
крупного
гатого скота

287| 28зб 2 8зб
2 8зб 2 8зб 2 8зб 2 8зб

1

l

05

05
15,6

гоJIов

з

1 0001 0001 0001 0001 0001011l0lзголов,7
105

8 1007 9507 8007 6507 500,1
з,786 654Удой молока на

1 фуражнlто
корову

8105

858585
100%Удельный вес

молодьж
специiUIистов,
оставшихся на
кояец года, от
общего числа
прибывших на

работу в

сельскохозяйств
енны9

оргzшизации в

течение года по
окончании
высших и
средних

профессиона;tьн
blx

образовательных
учреждений

9105

38 50036900зз 04229 441,рубСреднемесячная
ЕоминальнаJ{

заработнм плата
в сельском
хозяйстве

10105

обцее
поголовье коров

кг

8585

3760035 800з4 500

4

05 2 оПодп ммар
,, (Сгра озданц бле аго пятпыхпр осл вийу для развптпя омал го п пегосрединпма тельств а))2 l количество

субъектов
мiшого и
средЕего

предпринимател
Ьства (с 1"reToM

индивидуarльньrх
предпринимател
ей) в расчете 1

тысячу человек
цаселеция

она

ед зз,60 46,54 68,0 68,5 70,0 70,5 71,0

05

05

2

2

2

_)

Доля
среднесписочно
й численности

работников (без
внешних

совместителей)
мirлых и средЕих
предприятий в

среднесписочно
й численности

работников (без
вцешIlих

совместителей)
всех

предприятий и
оргацизаций
число малых

цятий
ед

20,8з

44

з7,081

4з

з7,284

з9

з7,з76

з9

з7,з09

40

з7,з09

40

з7,з09

40

5

бз2бзббз8642421.299Число
индивидуальных
предпринимател

ей

4205

6856856826,796,70540з45челколичество
саI\,tозаЕятьIх

граждан,
зафиксировавши
х свой статус и
применяющих
специальньй

налоговый

режим <Налог на
профессиональн

ый доход>
(нпд),

накопленным
итогом

5205

20з0203020з020302028|,7|4169зчелчисленность
занятых в сфере
предпринимател
ьства, включiUI

ИПп
самозанятых

6205

35 87035 87034 890зз 9811539564,1тыс
руб

Налоги на
совокупный

доход

,7
205

бз9ед..

31 з00

6

05 8 еченцость
площадью
ТОРГОВЬIХ

объектов Еа 1000
чеJI. цаселения

обесп кв.м 149з,2 l505,1 79з,4 79з,4 79з,4 79з,4 79з,4

05 2 9 количество
социальньrх

ед 1
1 1

1

05 2 количество
населения,

проинформирова
нцьIх по

профилактике
мошенничества,

финансовой

чел. Ее
аЕilлизи
ровirлся

не
анarлизиро

ва!,Iся

80 90 l00 110 150

2

10

1
1

1